
14  diário oficial Nº 34.589 Quinta-feira, 20 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 886 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, a servi-
dora MARCIA HELENA BRITO DA SILVA, Digitador, Id Func nº 5120926/1, 
lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/DAD, no período de 
17/03/2021 a 21/03/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 887 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 04 (quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Id 
Func nº 57230166/1, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, 
no período de 27/04/2021 a 30/04/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 888 DE 17 DE MAIO DE 2021
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor CLAUDIO KELSON DA CUNHA FRANÇA, Auxiliar de Fiscalização, 
Id Func nº 2061180/1, lotado na CECOMT de Araguaia, no período de 
22/03/2021 a 11/04/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 657611

.

.

ERRATA
.

de ordem
PORTARIA N° 723 DE 28/04/2021, PUBLICADA NO DOE
N° 34.571 DE 03/05/2021.
SERVIDOR: EMANUEL SOUSA DA SILVA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 02/08/2021 A 31/08/2021
LEIA-SE: PERÍODO DE 02/08/2021 A 30/08/2021.

Protocolo: 657623

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS PELA PORTARIA Nº 639 DE 
09/11/2020 (PUBLICADA NO D.O.E. Nº 34.399, PROTOCOLO Nº 598599 
DE 10/11/2020),
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Processo 
Licitatório nº 2020/1011453, referente ao Pregão Eletrônico 011/2021 e 
em consonância com a manifestação jurídica nº 064/2021/CONJUR, cujo 
objeto é contratação de serviços de segurança eletrônica, com atendimen-
to de ocorrências associado ao patrulhamento móvel / pronta resposta, 
envolvendo fornecimento em comodato dos equipamentos, instalação, ma-
nutenção e monitoramento 24 horas de sistemas de alarme, todos os dias 
da semana, inclusive finais de semana, feriados e feriados regimentais, 
para atender às necessidades de segurança desta Secretaria de Estado 
da Fazenda, conforme detalhamento constante do Termo de Referência, 
conforme detalhamento constante do Termo de Referência.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à le-
galidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa 
e eficiência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a manifes-
tação jurídica nº 064/2021/CONJUR, cujo objeto contratação de serviços 
de segurança eletrônica, com atendimento de ocorrências associado ao 
patrulhamento móvel / pronta resposta, envolvendo fornecimento em co-
modato dos equipamentos, instalação, manutenção e monitoramento 24 
horas de sistemas de alarme, todos os dias da semana, inclusive finais de 
semana, feriados e feriados regimentais, para atender às necessidades de 
segurança desta Secretaria de Estado da Fazenda, conforme detalhamento 
constante do Termo de Referência, conforme detalhamento constante do 
Termo de Referência em conformidade com resultado do Pregão Eletrônico 
005/2021.
R E S O L V E:
1- HOMOLOGAR a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico n.º 011/2021, 
tipo Menor Preço Por Lote;
2 - ADJUDICAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro referen-
te ao Processo Licitatório nº 2020/1011453, Pregão Eletrônico 011/2021-
SEFA/PA, sendo consagrada vencedora no Lote 01 a empresa PREMIER SE-
GURANÇA ELETRÔNICA LTDA de CNPJ sob nº 05.814.441/0001-40 sendo 
considerada VENCEDORA ofertando o valor total de R$ 32.150,00 (trinta e 
dois mil cento e cinquenta reais).
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 19 de maio de 2021.
Anidio Moutinho
Diretor de Administração em Exercício- SEFA/PA

Protocolo: 657862

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 08/2021/SEFA
CONTRATO N.º 025/2021/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002019730015158-4
PARTES: ESTADO DO PARÁ/SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - CNPJ 
nº 05.054.903/0001-79 e EMPRESA TECH TECNOLOGIA DE SEGURANÇA 
EIRELI - CPNJ nº 34.368.271/0001-16.

OBJETO DO CONTRATO: aquisição de sistema de monitoramento por ima-
gens CFTV IP.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: substituição da dotação orçamentária do 
contrato, da seguinte forma:
Onde se lê
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tribu-
tária do Pará - FIPAT.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
Valor: R$19.665,00
Natureza de Despesa: 33.90.30 - Material de Consumo
Valor: R$ 22.090,80
Natureza de Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Valor: R$ 34.444,42
Valor Total: R$ 76.200,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
Leia-se:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos e Materiais Permanentes 
Valor: R$30.893,00
Fonte de Recursos: 0376 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor :R$45.307,00
Fonte de Recursos: 0176 - Fundo de Investimento Permanente da Adminis-
tração Tributária do Pará- FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93/ 
lei 8.455/19 e art. 4º da Lei 8.869/19.
DATA DO APOSTILAMENTO: 19/05/2021.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 657631

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenador da CERAT 
Paragominas, desta Secretaria de Estado da Fazenda, NOTIFICA aos ti-
tulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, nos 
termos dos Artigos 11 da Lei nº. 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei nº. 
5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto nº. 4.676/01, a abertura de procedimento administrativo tributá-
rio cuja finalidade é Ação Fiscal de Rotina ou Pontual, na forma do art. 14, 
§ 3o, III da Lei 6.182/98.
Razão Social: NORTE BRASIL MADEIRA EIRELI (NORTE BRASIL MADEIRA).
Inscrição Estadual: 15.452.339-9
Notificação Fiscal no 08.2020.82.0000050-7 - Período: De 03/2017 até 04/2017.
Auditor Fiscal solicitante: RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES, Matrí-
cula No 0585798801.
Documentos solicitados:
- CONTRATO SOCIAL E ALTERAÇÕES
- LIVRO CAIXA
- LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
- NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA
Local p/ apanhar a Ordem de Serviço e a Notificação Fiscal: AV. PRESIDEN-
TE VARGAS, S/N – Paragominas – PA, fone: (91)3429-3730/0880.
A presente NOTIFICAÇÃO não enseja, por si, penalidades, porém tem o 
condão de cientificar, desde logo, que a presente medida caracteriza o 
início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse do Erário Estadual.
No caso de haver aplicação de penalidades, no decorrer da ação fiscal, 
será o contribuinte notificado para, no prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data em que se considera notificado, na forma do Art. 14, § 3o, III da 
Lei no 6.182/98, efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação.
Francisco Assis Carolino Junior
Coordenador da CERAT Paragominas

Protocolo: 657866
O Ilmo. Sr. Francisco Assis Carolino Junior, Coordenador da CERAT 
Paragominas, desta Secretaria de Estado da Fazenda, NOTIFICA aos ti-
tulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo relacionada, nos 
termos dos Artigos 11 da Lei nº. 6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei nº. 
5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto nº. 4.676/01, a abertura de procedimento administrativo tributá-


